AREE ot ac €10633
Al 0F- Ok 2016
92 :

COMUNE DI PALERMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 137 DEL 21/06/2016

o L Seduta: ; A
Jessione; .ordinaria i di prosecuzione
pubblica

Approvazione verbale della seduta di Consiglio Comunale del 01/09/2015.
JGGETTO:

I "anno duemilasadicl il glomo ventuno mesedi Glugmo alleore 19:08
nella Sede Municipale, convocato con determinazione del Presidents; si & niunito nella solita aula il Consiglio
Comunale di questa Cintd, sotto la presidenza del Cons. Avv. Nadia Spallitta - V. Presidente con la panecipazione

del V.Szgretario Generale Dott. Serafino D Peni.

(M

Al momento della votazione del prestnte stto, risultapo presenti 1 segienti Consiphier: o 37 det

0 Consiglier ateronati

Pres. | Ass Pres | A
1) ALOTTA Salvatore P 26) LOMBARDO Maurizio P
1) ALUZZO Federica P 27y LONIGRO Gaspare P
3} ANELLO Alessandro P 28) MANGANO Alberto A
4) BERTOLINO Francesco P 29) MANIAC] Giuseppe P
5) BONVISSUTO Serena P 30) MAZZOLA Francesco P
6) BRUSCIA Felice P 31) MILAZZO Giuseppe A
Ty CALT Giorgio P 32) MINEO Andrea P
8) CALO Salvatore P 33) MONASTRA Antonella P
9) CARACAUSI Paolo P 34) OCCHIPINTI Filippo A
10) CATALANO UGDULENA Juan Diego P 3%) ORLANDO Salvatore A
11) CLEMENTE Roberto A |36) PIZZUTO Cosimo P
12) CUSUMANO Giulio P 37) PORZIO Paolo P
13) DI PISA Carlo A |38) PULLARA Massimo P
14) FEDERICO Giuseppe A 139) RUSSO Girolamo A
15) FERRARA Fabrizio P 40) SALA Antenino A
16) FIGUCCIA Angelo P 41) SANLORENZO Luigi P
7) FILORAMOD Rosario P 42) SCAFID Giuseppa A
18) FINAZZO Salvatore P 43) SCARPINATO Fruncesco | P |
19) GALVANO Nicold P ) SCAVONE Aurelio P
20) GELOSO Giovanni | A |45) SPALLITTA Nadia P
21) LA COLLA Luisa | P | [46) TANTILLO Giulio P
22) LA COMMARE Pietro P |47) TORTA Fausio | P
23) LA CORTE Orazio A | 48) TRAMONTANA Pia | P
24) LEONARDI Sandro | | A [49) VERONESE Alessandra | P
25) LO CASCIO Giovanmi P | 50) VINCI Riia | P

Tatale N.

lad
=]




IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto Iallegato processo verbale della seduta del Consiglio Comunale del 01/09/2015;
Ritenuto che il documento di che trattasi ¢ meritevole di approvazione:

Con votazione resa e verificata nei modi ¢ forme di legge con il seguente risultato:

Presenti n® 37

Votanti n° 22

Votano S| n® 20

Votano NO n® 02 (Anello. Tantillo)

Astenuti n° 15 (Alotta. Bonvissuto. Bruscia. Cali, Ferrara, Figuccia. Filoramo,

Finazzo. La Colla, Lo Cascio, Mineo. Monastra, Sanlorenzo.
Scarpinato, Spallitta)

DELIBERA

Il processo verbale di cui in premessa & approvato nel testo allegato alla presente deliberazione.



-3 COMUNE DI PALERMO
. 0" VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 1/9/2015
(Art. 35 del Regolamento di Consiglio Comunale)

L'anno duemilaguindici il uno del mese di settembre nella Sala Consiliare del Palazzo di
Citta il Consiglio Comunale si & riunito alle ore 17.35 giusto avviso del Presidente del Consiglio
Comunale Salvatore Orlando prot. N 658494 /CONS. del 27/8/2015 per procedere alla trattazione
degli argomenti iscritti all'0.d.G.

Presiede la seduta il Presidente Salvatore Orlando

Partecipa il Segretario Generale Dott. Fabrizio Dall'Acqua.

Seduta di prosecuzione quorum nidotto ai due quinti dei Consiglieri in carica

Il Presidente, alle ore 17:35 dispone l'appelio al termine del quale risultano presenti |
seguenti 28 Consiglieri: Alotta Salvatore, Aluzzo Federica, Bonvissuto Serena, Call Giorgio, Calo
Salvatore, Caracausi Paolo, Catalano Ugdulena J. Diego, Cusumano Giulio, Di Pisa Carlo,
Federico Giuseppe, Galvano Nicold, La Commare Pietro, Leonardi Sandro, Lo Cascio Giovanni,
Lo Nigro Gaspare, Mangano Alberto, Monastra Antonella, Orlando Salvatore, Pizzuto Cosimo,.
Pullara Massimo, Russo Girolamo, Sala Antonino, Scafidi Giuseppa, Scarpinato Francesco,
Scavone, Tantillo Giulio, Tramontana Pia, Vinci Rita

Il Presidente constatata la presenza del numero legale dichiara aperia |a seduta e da Ia
parola al Consigliere Milazzo.

La Consigliera Monastra illustra i motivi che, nella seduta del giomo precedente, 'hanno
condotta a chiedere il prelievo della proposta di Deliberazione iscritta al n® 30 dell0.d.G. avente
per oggetto: “Istituzione delia Consulta Comunale per la Pace, | Dinitti Umani, fa Non Violenza e il
Disarmo ed istituzione dell'Ufficio per la Pace” Passa quindi a spiegare | motivi delia richiesta,
sostenendo che il tema necessita di un accurato confronto in Aula. A tal fine, essendo la proposta
di iniziativa di tre consiglieri, chiede al Sig. Presidente una sospensione della seduta per
approfondimenti, in modo da pervenire ad una chiara votazione della proposta.

Entra in aula alle ore 17.35 il Consigliere Ferrara ed esce il Consigliere Federico.

Sono presenti 28 Consiglieri.

Il Presidente accoglie la proposta della Consigliera Monastra e sospende la seduta alle
ore 17.36.

Alla ripresa alle ore 18.45 dispone I'appelio al termine de! quale risultano presenti i seguenti
36 Consiglien: Alotta, Aluzzo, Anello, Bonvissuto, Cali, Calé, Caracausi, Catalano, Cusumano,
Federico, Femrara, Filoramo, Finazzo, Galvano, La Commare, Lo Cascio, Lombardo, Lo Nigro
Mangano, Maniaci, Monastra, Orlando, Pizzuto, Porzio, Pullara, Sala, Sanlorenzo, Scafidi,
Scarpinato, Scavone, Spallitta, Tantillo, Torta, Tramontana, Veronese, Vinci. Constatata la
presenza del numero iegale, prosegue la seduia e da la parola alla Consigliera Monastra



. La Consigliera Monastra, riprendendo il suo discorso, afferma l'esistenza di una
condivisione fra i Consiglieri della Proposta di Deliberazione in discussione, ed & cié che ha portato
alla stesura di una bozza di regolamentazione. Definisce la Pace “una condizione non stabile da
coltivare” & reputa la istituzione della “Consulta per la Pace” un passo significative sulla
partecipazione dei cittadini alla vita dell Amministrazione Comunale.

Il Presidente ricorda alla Consigliera Monasira che la sera precedente la seduta si &
chiusa per mancanza del numero legale e che, quindi, deve richiedere nuovamente il prelievo.

La Consigliera Monastra chiede nuovamente il prelievo della proposta di Deliberazione
iscritta al p. 30 dell0.d.G..

Il Presidente pone in votazione la nomina de! Collegio degli Scrutatori nelle persone dei
Consiglieri Monastra, Mangano, Catalano.
La nomina degli scrutaion & approvata all'unanimita.

Presenti n.36
Votanti n.36
Votano S n.36

Il Presidente pone in votazione il prelievo del p.30 all o.d.g
Il prelievo & approvato all’'unanimita.

Presenti n.36
Votanti n.36
Votano S1 n.36

Il Presidente, prima di dare la parola ai consiglieri che hanno fatto richiesta di intervenire,
precisa che la proposta di deliberazione, essendo di iniziativa del Consiglic Comunale, viene
firmata dal Segretarioc Generale in gualita di Dirigente dell'Area degli Organi Istituzionali, di cui il
Consiglio stesso fa parte.

Il Consigliere Alotta dopo aver ricordato che, secondo lo Statuto, il Consiglio Comunale,
delibera a maggioranza assoluta listituzione delle consulte, chiede se sia necessaria la stessa
maggioranza qualificata per la votazione degli emendamenti.

Il Presidente comunica che sono stati presentati cinque emendamenti e due odg Da
lettura dell'emendamento n.1 a firma dei Consiglieri Alotia e Scafidi corredato da parere tecnico
favorevole che di seguito si trascrive: * Al 5° capoverso della parte propositiva sostituire la frase “la
commissione consifiare di nfenmento & I* Commissione di riferimento” con la frase “le commissioni
consiliari permanenti di riferimento sono la I* e la V. Non essendovi iscritti a pariare lo pone in
votazione.

L'emendamento n. 1 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n.36

Votanti n.34

Votano Sl n.34



— Astenuti n.02 (Maniaci, Lo Nigro)
__‘- Il Presidente da lettura dell'emendamento n.2 a fima dei Consiglien Monastra ed altn
i Ghwedato da parere tecnico favorevole r.he di seguito si trascrive: “Al 7° comma della proposta
sostituire le parole “comunali competwm con “dell’ Assessorato alla Cultura.” Non essendovi iscritti
a pariare lo pone in votazione.

L'emendamento n. 2 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n.36

Votanti n.33

Votano Si n.33

Astenuti n.03 (Maniaci, Lo Nigro, Pizzuto)

Escono dall’Aula alle ore 18.55 i Consiglieri Lo Nigro, Porzio, Maniaci e Pizzuto. Sono

presenti 32 Consiglieri.

Il Presidente da lettura dell'emendamento n. 3 a firma dei Consiglieri Monastra ed aitri
corredato da parere tecnico favorevole che di seguito si trascrive: “Sostituire nella parte motiva
l'ultimo “considerato” con il seguente: “Considerato che i temi della Pace dei Dintti Umani, della
Non Violenza e del Disarmo sono di grande interesse per la ciftadinanza e mentevoli di
approfondimenti si ntiene necessarnio procedere con immediatezza allistituzione della Consulta
Comunale per la Pace, | Diriti Umani, fa Non Violenza ed il Disarmo. Possono fare parte della
Consulta, manifestando formalmenle volonta di adesione, gli Entii le Associazioni e le
Organizzazioni sociali e culturali, nonché tutti coloro che, in forma individuale o aggregati in gruppi
informali, operino sul termiforio comunale fufelando e promuovendo, anche attraverso affivilta
educative, la cultura della Pace, della Solidaneta, del rispetto dei Diritti Umani, della Non violenza
e del Disarmo. A supporfo delle attivita e quale struflura amminisirativa di riferimento della
Consuilta della Pace si istituisce ['Ufficio della Pace, cosi come previsto dalla deliberazione di C.C.
301 del 24/7/2013". Non essendovi iscritti a parlare lo pone in votazione.

L'emendamento n. 3 & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n.32

Votanti n.28

Votano Si n.28

Astenuti n.04 (Anello, Caracausi, Galvano, Scarpinato)

Il Presidente dispone |a lettura del parere espresso dal Segretario Generale in ordine alla
proposta di delibera di iniziativa Consiliare.

Il Consigliere Mangano rinuncia al suo intervento.

Il Presidente da lettura dell'emendamento n.4 a firma dei Consiglieri Monastra ed altn
corredato da parere tecnico favorevole che di seguito si trascrive: * Al 4° punto della proposia dopo
le parole “Assessorath competent€ inserire le parole " per gii aspetti organizzativi e funzionali” Non
essendovi iscritti 2 parlare lo pone in votazione

Fd



__ gémendammﬂ n. 4 & approvato all’ unanimita.
' ﬁﬂ"Pf&EE!‘Iﬁ n.32
~ Votanti n.32

Votano Si n.32

Il Presidente da lettura dell'emendamento n. 5 a firma del Consigliere Tantillo e altri
corredato da parere tecnico favorevole che di seguito si trascrive: “Nella parte propositiva al 4°
capoverso sostituire ° I'Assessoratc comunale alla partecipazione™ con la seguente dicitura
*‘Assessorato comunale alla cultura con funzione di coordinamento con gli Assessorati alla scuola
e alfa citfadinanza sociale”. Non essendovi iscritti a parlare lo pone in votazione.

L'emendamento n. 5 & approvato all' unanimita

Presenti n.32

Votanti n.32

Votano Si n.32

Il Presidente da lettura dell'O.d.G. n.1 a firma del Consigliere Tramontana ed altri che si
allega al presente verbale contrassegnato con lett. “A™ per formame parte integrante.

La Consigliera Tramontana dopo aver ricordato |'approvazione della legge che individua
nel 4 ottobre la giomata del dono, propone che anche la citta di Palermo istituisca tale ricorrenza.

Il Presidente pone in votazione I' O.d.g. n.1

L'O.d.g. & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n.32

Votanti n.28

Votano Si n.28

Astenuti n.04 (Monastra, Spallitta, Tantillo, Orlando)

Il Presidente da lettura dell'0.d.G. n.2 a firma del Consigliere Tantillo che si allega al
presente verbale contrassegnato con lefl. “B" per formame parte integrante.

Il Consigliere Tantillo ritiene che al Consiglio Comunale debbano essere attribuiti piG
poter in tema di costituzione delle consulte atiraverso adeguata modifica del regoiamento quadro
del Consiglio Comunale.

Il Consigliere Catalano condivide |a proposta del Consigliere Tantillo.

Il Presidente pone in votazione I' O.d.g. n.2

L'O.dg. n. 2 & approvato all' unanimita.

Presenti n.32

Votanti n.32

Votano Sl n.32

Il Presidente pone in votazione lintero atto deliberativo, come emendato, per appello
nominale, al termine del quale nsultanoc presenti | seguenti 27 Consiglieri: Alotta, Aluzzo, Anello,
Bonvissuto, Cali, Calé, Caracausi, Catalano, Ferrara, Finazzo, Galvano, La Commare, Lo Cascio,

4



Lambe@o. Mangano, Monastra, Orlando, Pullara, Sala, Sanlorenzo, Scafidi, Scarpinato, Scavone,
_Spalitta, Tantillo, Tramontana, Veronese.
~ Latto deliberativo & approvato all'unanimita
Presenti n27
Votanti n.27
Votano Si n.27
Escono dall'Aula alle ore 19.05 i Consiglieri Caracausi, Ferrara e Galvano. Sono
presenti 24 Consiglieri.
La Consigliera Scafidi propone il prelievo della mozione iscritta al n. 246 dellOd.G.
avente per oggetio: "Giomnata dell'accoglienzz”, e ne da lettura
Il Presidente pone in votazione il prelievo della mozione n. 246 dellO.d.g.
Il prelievo @ approvato all'unanimita
Presenti n.24
Votanti n.24
Votano Sl n.24
La Consigliera Scafidi dopo aver lefto la mozione evidenzia I'importanza di istituire ia
giornata dell'accoglienza per il 3 ottobre di ogni anno.
Il Presidente pone in votazione la mozione n. 246 dellO.dg.
La mozione & approvata a maggioranza con la seguente votazione:
Presenti n.24
Votanti n 18
Votano SI n.19
Astenuti n.05 (Orlando, Tantillo, Cali, Anello, Sanlorenzo)
Il Presidente alle ore 19.10 dichiara chiusa la seduta

L

La versione audio integrale del resoconto di quesia seduta & disponibile su CD,
depositato presso la Segreteria Generale del Comune.

( F. Dall’ A

2K s
P‘Oﬁh _-"“-\‘" i -/::-J_ II F
(=S & o



COMUNE DI PALERMO

Ordine del Giorno N - i

Alla proposta di deliberazione “Consulta della Pace”

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO CHE

Il Disegno di legge approvato dal Senato della Repubblica primo firmatario il Presidente Emerito
Sen. Carlo Azelio Ciampi e dalla Camera dei Deputati e convertito in legge N.110 del 14 luglio

Art 1

La Repubblica Italiana riconosce il 4 ottobre di ogni anno “Giomo del dono™, al fine di offrire ai
cittadini I"opportunita di acquisire una maggiore consapevolezza del contributo che le scelte ¢ le
attivita donative possono recare alla crescita della societa italiana, ravvisando in esse una forma di -
impegno ¢ di partecipazione nella quale i valori primari della liberta ¢ della solidarietd affermati
dalla Costituzione trovano un’espressione altamente degna di essere riconosciuta € promossa

Art 2

1.In occasione del “Giorno del dono™ di cui all’articolo 1, possono essere organizzati, senza nuovi o
maggiori oneri a carico della finanza pubblica, cerimonie . iniziative, incontri, momenti comuni di
riflessione, presentazioni, in modo particolare nelle scucle di ogni ordine e grado, affincheé I'idea e
la pratica del dono siano oggetto di attenzione in tutte le forme che possono assumere ¢ affinche la
loro importanza riceva il confronto di approfondimenti culturali e di testimonianze riguardanti le
esperienze di impegno libero e gratuito che di fatto si realizzano nella societa italiana.

2.Le amministrazioni interessate provvedono agli adempimenti di cul alla presente legge con le
risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente

Art. 3

. Il “Giorno del dono” di cui all’articolo 1 non determina gli effetti civili di alla legge 27
maggio 1949.n 260

CONSIDERATO CHE

Il 4 ottobre & 1a festa di San Francesco d” Assisi patrono d’Italia, & gia giomata della pace, della

fraternita ¢ del dialogo tra culture e religioni diverse

I.WIPEGNA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE

ot{uoV e
=3 I fare prop mmau»a promossa gia con legge n 110 del 14 luglio 2015 che istituisce “T1

“Giorno del Dono nazionale ™ che avra luogo ogni anno a partire dal 4 ottobre 2015

IS ,24 CoHS:r:f-zw-

(ss0) wxﬁ%
?\Jmﬂﬁ\ @i” o i




wa '_M

“61 @ 0’ b iﬂy "\Ljﬁuu Con s e 2

e — S5

/ H 2 Scrine

i f/f/aur‘r
’D ;"-"*‘»kL-L’Y"a ’..L-u‘ cot’ l"iE P2 o J(ﬂ

C . & »:Pa( ) o, 2 tv /ruL,JG
—] d :‘- QA tu s Ao ~t@ J(' s o
:}LQ,\.L thw‘-&pr
D U 0 uk fs qu Vel o «_K‘JE
‘ﬁfﬂbf W LA
QQ C C . i&_ e Tb L
a\- [,.-]\__.‘_ Lu LSay Qu (- [,(_,,H;J[ !'? /‘:..-L-WL‘IL'/(,!‘;

. 1 11‘ o
g o o\u (?_iu.ug.a..z , U r\J_,L%{L 1 e ;

\2 i@‘t\m s w]m Hoklnw A A
g\i“- &w:}qk_maut dPQu ly y

Q} Cﬁ "L"ﬂl ¢ L»)t: o GQlQ_. uce ﬁ(,ﬂe.f? w{_lu-& Yo

Vo olpen ool www

-1:__.

coud L U-LU(/‘ Fj* N /
RA P s B ‘h:»_ K;_F(M"“-L’ t"»’ O <
}\p( 210 \o 00, gz/gom N "

N Lﬂd ?m:" ?r“ WL‘ "LLC( }7 ({g f"'l(-u ©



N,u. e
\V Q—uiqm { ~ b -
s wﬂM R
e TMF oA Lmﬂ.} 67 -

¢Lk 15 k’-’k QLMJ[ | “e\q_i_u{ha
«a&@h (o LL/-”J) t AW I'.-Jw(l_') ol o

ol ¥ %—b{ Cn L%Ccé 9 -

ouhy wy wafliar  cerweleu =

é LA?AQZML-Q;GC@ (QVUW"JM wides
MQ_‘ h ol otk be

ok oW e



1 etto, approvato e sotioscritto.
IL PRESIDENTE

AT

IL CONSI ANZIANO IL SEGRETARI LE

N Registro pubblicazione Albo Pretorio

Affissa all'Albo Pretorio di questo Comune in d:u..&éﬂ.ﬁgf;igj_g_.w la pubblicazione a tutte il quindicesimo
giorno successivo.

IL MESSOCOMUNALE
Palermio He.ococoivecirreanresis
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
dsdssdddadsddsaadans
Copia della presente deliberazione & stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal...comianeecrensimin—adl
tutto il quindicesimo giorno successivo.
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARID GENERALE

Palermo JBi...cocvoeraes PR S

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

= s s o s s oo oo

La presente deliberazione & divenuta esecutiva il

D in seguito a1 decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all'Albo Pretorio di guesto Comune come sopra certificato

D in gquants dichiarata immedistn esecutiva in sede di spprovazione da parte da parte dell’Organo Collegiale
deliberante e pubhlicata ex art.12 Legpe Regionale n.32011.

IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo, H...ccccoiiiimannias it



